
陕西华岳凌空光电有限公司

西咸空港光电子产品产研工业园

环境影响报告书

建设单位：陕西华岳凌空光电有限公司

2021年 11月





目 录

概 述..............................................................................................................1

1、项目实施背景..............................................................................................................1
[...]

放，根据上文预测结果，企业边界非甲烷总烃浓度满足《挥发性有机物排放控制

标准》（DB61/T1061-2017）中企业边界监控点浓度限值要求（3.0mg/m3），

厂 内 非 甲 烷 总 烃 浓 度 满 足 《 挥 发 性 有 机 物 无 组 织 排 放 控 制 标 准 》

（GB37822-2019）中厂区内无组织特别排放限值要求，微弧氧化封孔、烘干、

喷漆、喷塑废气采取的废气治理措施有效可行。

（6）铁氧化、铜氧化碱性废气、QPQ盐浴废气

①废气治理措施

项目铁氧化、铜氧化生产线中的氧化工序，会产生氨气；QPQ处理过程中

氮化炉会有氨产生。对铜氧化、铁氧化生产线氧化槽、QPQ盐浴炉设置侧吸式

集气罩，收集后的废气通过酸液喷淋塔处理后，由 1根 20m高排气筒 P5排放，

未被收集的废气在车间内无组织排放。

②措施可行性分析

项目碱性废气处理均采用喷淋塔。喷淋塔结构及结构图见上文，另根据《排

污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）表 B.1 电子工业



214

排污单位废气防治可行技术参考表中，喷淋塔为电子电路制造排污单位电镀、表

面处理、线路制作产生的氨气防治可行技术，经过处理后的氨排放速率满足《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-1993）中相关限制要求。根据上文预测结果，

企业边界氨浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）中相关限值

要求，铁氧化、铜氧化碱性废气、QPQ盐浴废气采取的废气治理措施有效可行。

（7）喷塑粉尘

①废气治理措施

喷塑过程中塑粉喷涂会有粉尘产生，设置封闭式喷粉机对废气进行收集，后

经旋风除尘+滤芯除尘器净化处理后由 20m高排气筒 P2排放，未被收集的废

气在车间内无组织排放。

②措施可行性分析

图 6.2-4 旋风除尘器结构示意图
旋风除尘器原理：含尘气流由切线进口进入除尘器，沿外壁由上向下作螺旋



215

形旋转运动，这股向下旋转的气流即为外涡旋。外涡旋到达锥体底部后，转而向

上，沿轴心向上旋转，最后经排出管排出。这股向上旋转的气流即为内涡旋。向

下的外涡旋和向上的内涡旋，两者的旋转方向是相同的。气流作旋转运动时，尘

粒在惯性离心力的推动下，要向外壁移动。到达外壁的尘粒在气流和重力的共同

作用下，沿壁面落入灰斗。

根据前文分析，喷塑过程产生的粉尘经过旋风除尘+滤芯除尘器处理后，废

气 排 放 浓 度 、 排 放 速 率 排 放 浓 度 均 满 足 《 大 气 污 染 物 综 合 排 放 标 准 》

（GB16297-1996）中颗粒物的最高允许排放浓度（120mg/m3）和 20m排

气筒对应的最高允许排放速率（2.95kg/h）。未被收集的废气以无组织的形式

排放，根据上文预测结果，企业边界颗粒物浓度满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中无组织排放标准限值要求（1.0mg/m3），喷塑粉尘采

取的废气治理措施有效可行。

（8）热处理废气

①废气治理措施

项目热处理过程会有油雾（以颗粒物计）产生，淬火油池上方设置可上下移

动的集气罩，在工件浸入淬火油将集气罩尽可能贴近液面安置，收集的颗粒物通

过油雾净化器处理后由 20m高排气筒 P6排放，未被收集的废气在车间内无组

织排放。

②措施可行性分析

静电式油雾净化器原理：静电式油雾净化器采用机械净化和静电净化双重作



216

用。废气首先进入初级装置一净化整流室，采用重力惯性净化技术，室内的特殊

结构逐步对大粒径污染物进行分级物理分离，并且均衡整流。剩余的小粒径污染

物进入次级装置--高压静电场，静电场内部分两级，第一级为电离器，强电场使

微粒荷电成为带电微粒，这些带电微粒到达第二级集尘器后立刻被收集电极吸

附。

根据前文分析，热处理过程产生的油雾经过静电式油雾净化器处理后，废气

排 放 浓 度 、 排 放 速 率 排 放 浓 度 均 满 足 《 大 气 污 染 物 综 合 排 放 标 准 》

（GB16297-1996）中颗粒物的最高允许排放浓度（120mg/m3）和 20m排

气筒对应的最高允许排放速率（2.95kg/h）。未被收集的废气以无组织的形式

排放，根据上文预测结果，企业边界颗粒物浓度满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中无组织排放标准限值要求（1.0mg/m3），热处理废气

采取的废气治理措施有效可行。

（9）组装废气、手工焊接废气

①废气治理措施

项目装配生产线在零件组装的过程中会有有机废气产生，手工焊接过程会有

焊接烟尘产生。本项目共设置 3个装配车间，3个车间分别设置废气处理装置。

在工作台设置集气管支管对废气进行收集后汇总至总管，设置滤芯除尘+活性炭

吸附装置进行处置，分别由 P7、P8、P9三根 20m高排气筒排放，未被收集的

废气在车间内无组织排放。

②措施可行性分析



217

根据前文分析，组装、手工焊接过程产生的非甲烷总烃、颗粒物经过滤芯除

尘+活性炭吸附装置处理后，非甲烷总烃处理效率和排放浓度均满足《挥发性有

机物排放控制标准》（DB61/T1061-2017）浓度限值要求（NMHC最低去除

效率 85%，非甲烷总烃 50mg/m3），颗粒物排放浓度、排放速率排放浓度均

满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中颗粒物的最高允许排

放浓度（120mg/m3）和 20m排气筒对应的最高允许排放速率（2.95kg/h）。

未被收集的废气以无组织的形式排放，根据上文预测结果，企业非甲烷总烃浓度

满足《挥发性有机物排放控制标准》（DB61/T1061-2017）中企业边界监控点

浓度限值要求（3.0mg/m3），企业边界颗粒物浓度满足《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）中无组织排放标准限值要求（1.0mg/m3），组装

废气、手工焊接废气采取的废气治理措施有效可行。

6.2.2运营期地表水污染防治措施可行性分析

项目产生的废水主要为生产废水及生活污水。项目生活污水产生量为

18000m3/a， 生 活 污 水 中 主 要 污 染 物 及 浓 度 负 荷 为 COD300mg/L、

BOD5150mg/L、氨氮 30mg/L、SS200mg/L，总磷 2mg/L、总氮 60mg/L、

动植物油 100 mg/L。

项目生产废水主要为清洗废水（包括震动光饰机、水洗槽、热纯水洗槽、超

声波清洗槽、清洗化盐槽更换废水，阳极氧化槽、微弧氧化槽、铜铁氧化槽、碱

蚀槽、抛光槽、活化槽、着色槽、封孔槽等的清洗废水）；光学冷加工抛光、精

磨 、 铣 磨 废 水 以 及 工 业 净 水 机 浓 水 。 清 洗 废 水 水 质 为 ：pH 值 6~10、

COD700mg/L、SS270mg/L、总磷 50mg/L、总氮 30mg/L、色度 70、石油

类 80mg/L、总铝 12mg/L、总铜 20mg/L；光学冷加工抛光、精磨、铣磨废水

中水质为：SS500 mg/L。



218

光学冷加工抛光、精磨、铣磨废水设置三级絮凝沉淀处理后与工业净水机浓

水一同排入市政污水管网，最终进入空港新城北区污水处理厂。

（1）废水处置措施

本项目生活污水设置油水分离器、化粪池进行处理，处理后通过市政污水管

网排入空港新城北区污水处理厂。

光学冷加工抛光、精磨、铣磨废水设置三级絮凝沉淀装置对废水进行处理后

排入市政污水管网。工业净水机产生浓水属于清净下水，可直接排入市政污水管

网。

项目各类清洗废水通过专用管道集中收集后进入厂区自建污水处理站进行

处理，通过调节酸碱、混凝沉淀、管式微滤膜过滤、反渗透、MVR蒸发后满足

《城市污水再生利用 工业用水水质标准》（GB/T19923-2005）中冷却用水中

敞开式循环冷却水系统补充水水质要求后，回用于冷却塔补充水，不外排。根据

前文水平衡计算情况，项目冷却塔每天需补充水 48m3，在实际运行过程中会因

季节不同导致蒸发损失量不同，水平衡中计算水量为平均损耗量。冬季、夏季补

充水量可分别上下浮动 15%，则在冬季冷却塔补充水量较少时需补充 40.8

m3/d，本项目各类清洗废水通过厂区自建污水处理站处理后排放量为 34.048

m3/d，处理后的废水产生量小于冷却塔补充水量，可全部回用于冷却塔补水。

另根据《排污许可证申请与核发技术规范 电镀工业》（HJ855-2017）表 9 电

镀废水治理可行技术中，重金属废水中重金属混合废水总铜、总铁、总铝等的废

水治理可行技术包括化学法+膜分离法处理技术，本项目污水处理站采用“调节

酸碱+混凝沉淀+管式微滤膜过滤+反渗透+MVR蒸发”处理工艺技术路线，属

于《排污许可证申请与核发技术规范 电镀工业》（HJ855-2017）中的废水治

理可行技术。具体流程如图 6.2-4所示。



219

图 6.2-4 废水处理工艺流程图

流程简介：

生产废水汇集后进入调节池调节水质、水量，为系统的长期正常运行提供保

证。调节池出水进入气浮沉淀箱，在反应区中投加碱进行中和反应，反应完成之

后进入气浮沉淀区，添加 PAC并通过气浮沉淀进行絮凝反应并可去除水中石油

类，产生的污泥进入板框压滤机。后进入混凝反应箱中，在反应区中投加酸进行

中和反应，反应完成之后进入缓冲区并添加 PAC进行絮凝反应。絮凝反应后进

入浓缩循环箱对絮凝产生的污泥进行浓缩，浓缩过程中产生的污泥进入板框压滤

机，废水通过管式微滤膜进行过滤，过滤过程中产生的污泥重新回到浓缩循环箱，

过滤后的废水进行反渗透处理。反渗透技术是利用反渗透膜进行分离过滤的技

术，反渗透膜其孔径小至纳米级，在一定的压力下，水分子可以通过反渗透膜，

而水中的无机盐、重金属离子、有机物、胶体等杂质无法透过反渗透膜，从而使

可以透过的水和无法透过的浓缩水严格区分开来。经过反渗透处理的水进入回用

水箱，反渗透产生浓水进入 MVR蒸发器进行蒸发处理，蒸发通过加热对废水进

调节池废水 气浮沉淀箱 混凝反应箱 浓缩循环箱 管式微滤膜

反渗透MVR蒸发

回用水箱

回用

浓水
板框压滤

污泥污泥

压滤液

碱、PAC 酸、PAC 污泥

污泥 杂盐



220

行蒸发使水中杂盐析出，经过蒸发处理的水进入回用水箱，产生的杂盐作为危废

处置。

水处理过程中产生的污泥均进入板框压滤机进行脱水处理，板框压滤液进入

调节池中，经过压滤脱水的污泥作为危废处置。

（2）出水水质达标性分析

光学冷加工抛光、精磨、铣磨废水设置三级絮凝沉淀处理，生活污水设置油

水分离器+化粪池处理，经过处理后的废水与工业净水机浓水一同排入市政污水

管网，最终进入空港新城北区污水处理厂。根据工程分析可知，本项目出水水质

见表 6.2-1。
表 6.2-1 污水处理站出水水质 mg/L（除 pH、色度外）

项目
污染物

名称
产生浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

处理

措施

处理

效率
排放浓度
(mg/L)

排放

量
(t/a)

标准
(mg/L
)

生活污水

（18000m3/
a）

COD 300 5.4

油水

分离

器+
化粪

池

15 255 4.59 500
BOD5 150 2.7 10 135 2.43 300
SS 200 3.6 35 130 2.34 400

氨氮 30 0.54 / 30 0.54 45

总磷 2 0.036 / 2 0.03
6 8

总氮 60 1.08 / 60 1.08 70
动植物

油
100 1.8 50 50 0.9 100

光学冷加工

抛光、精磨、

铣磨废水

（427.5m3/
a）

SS 500 0.214
三级

絮凝

沉淀

85 75 0.03
2 400

工业净水机

浓水

（958.5m3/
a）

TDS 2000 1.917 / / 2000 1.91
7 /

合计

（19978.5

COD
/

230 4.59 500
BOD5 122 2.43 300
SS 119 2.37 400



221

m3/a） 2
氨氮 27 0.54 45

总磷 2 0.03
6 8

总氮 54 1.08 70
动植物

油
45 0.9 100

由上表可知，项目出水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中的三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A级

标准限值要求，排入空港新城北区污水处理厂。

（3）污水处理厂可依托性分析

本项目生活污水经油水分离器+化粪池处理后，与经三级絮凝沉淀处理后光

学冷加工抛光、精磨、铣磨废水、工业净水机浓水一同经市政管网排入空港新城

北区污水处理厂进行处理。

空港新城北区污水处理厂位于陕西省西咸新区空港新城正平大街与田园路

十字东北角，北倾沟以南区域，总处理规模为 6×104m3/d，工程分两期实施，

一期建设规模 3×104m3/d，二期建设规模 6×104m3/d，目前一期一阶段工程

1.5×104m3/d已投运。

该污水处理厂服务范围为空港新城西部，延平大街、宣平大街以北区域，总

服务面积约 1787公顷，远期服务人口约 11万人。其采用“改良型 A2/O工艺+

高密度沉淀池+纤维转盘滤池”工艺；污泥处理采用重力浓缩、机械脱水工艺，

污水消毒药剂为次氯酸钠。出水水质可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)中的一级 A标准。

本项目拟建地属于空港新城北区污水处理厂收水范围之内且污水管网已敷

设到位。项目建成后废水排放量(66.595m3/d)占污水处理厂一期污水处理能力

的比例较小，对污水处理厂的处理负荷冲击较小。因此，项目运营期污水依托空

港新城北区污水处理厂处理可行。

综上所述，项目采取的废水处理措施有效可行。

6.2.3运营期地下水污染防治措施可行性分析



222

本项目拟采取以下地下水污染防治措施：

（1）源头控制措施

本项目选择先进、成熟、可靠的工艺技术，尽可能从源头上减少污染物排放；

严格按照国家相关规范要求，对工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取